



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO I**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos - MA

**DECLARAÇÃO EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO  
INCISO XXXIII DO ART. 7º DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa), CNPJ nº \_\_\_\_\_,  
sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo), por intermédio de seu  
representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de  
identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara para  
fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666/93, acrescido pela Lei nº  
9.854/99, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,  
perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos.

( ) Ressalva: emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de  
aprendiz. (Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima).

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na  
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código  
Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções  
administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como  
demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO II**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATOS  
SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DE HABILITAÇÃO**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa), CNPJ nº \_\_\_\_\_,  
sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo), por intermédio de seu  
representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de  
identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as  
penas da lei, nos termos do § 2º, do art. 32, da Lei nº 8.666/93 que até esta data,  
não ocorreu nenhum fato superveniente que seja impeditivo de sua habilitação na  
licitação acima identificada.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na  
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código  
Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções  
administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como  
demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....





**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO III**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO EXPRESSA DE TOTAL  
CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_,  
sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu  
representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de  
identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara para os  
devidos fins, que concorda com todos os termos descritos no edital e seus anexos,  
em especial aos critérios de credenciamento, habilitação/inabilitação, julgamento das  
propostas de preços e que temos pleno e total conhecimento deste certame, não  
possuindo ainda, quaisquer exigências capazes de restringir ao caráter competitivo  
desta licitação.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na  
inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código  
Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções  
administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como  
demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO IV**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

Eu, \_\_\_\_\_ (nome do representante legal) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, residente e domiciliado na \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, declaro sob as penalidades da lei, que a empresa \_\_\_\_\_ (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, está localizada e em pleno funcionamento na \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, cidade de \_\_\_\_\_, Estado do(a) \_\_\_\_\_, sendo o local e instalações adequados e compatíveis para o exercício do ramo de atividade da mesma.

Declaro ter ciência que a ausência de sede/instalações adequadas e compatíveis, comprovada através de visita *in loco* (se houver) realizada pela Comissão Permanente de Licitação, ressalvada o direito a ampla defesa, ensejará automaticamente na inabilitação desta empresa.

Declaro que assumo inteira responsabilidade por todas as informações dispostas nesta declaração, eximindo a Prefeitura Municipal de Lima Campos de qualquer responsabilidade sobre as informações prestadas por esta empresa.

Declaro ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

..... (.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO V**

**“MODELO DO TERMO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**TERMO DE COMPROMISSO DE COMBATE À CORRUPÇÃO E AO CONLUÍO  
ENTRE LICITANTES E DE RESPONSABILIDADE SÓCIO-AMBIENTAL**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara para fins dos dispostos do edital da licitação acima identificada:

- Consciente de que a sociedade civil brasileira espera dos agentes econômicos a declaração de adesão a princípios, atitudes e procedimentos que possam mudar a vida política do País, assim como anseia pela efetiva prática de tais princípios;
- Desejosa de oferecer à nação uma resposta à altura das suas expectativas;
- Determinada a propagar boas práticas de ética empresarial, que possam erradicar a corrupção do rol das estratégias para obter resultados econômicos;
- Ciente de que a erradicação das práticas ilegais, imorais e antiéticas depende de um esforço dos agentes econômicos socialmente responsáveis para envolver em tais iniciativas um número cada vez maior de empresas e organizações civis;

Sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro e art. 90 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, se compromete a:

1. Adotar, ou reforçar, todas as ações e procedimentos necessários para que as pessoas que integram as suas estruturas conheçam as leis a que estão vinculadas, ao atuarem em seu nome ou em seu benefício, para que possam cumpri-las integralmente, especialmente, na condição de fornecedor de bens e serviços para a Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA;

2. Proibir, ou reforçar a proibição de que qualquer pessoa ou organização que atue em seu nome ou em seu benefício dê, comprometa-se a dar



ou ofereça suborno, assim entendido qualquer tipo de vantagem patrimonial ou extrapatrimonial, direta ou indireta, a qualquer funcionário Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA, nem mesmo para obter decisão favorável aos seus negócios;

3. Proibir ou reforçar a proibição de que qualquer pessoa ou organização que aja em seu nome, seja como representante, agente, mandatária ou sob qualquer outro vínculo, utilize qualquer meio imoral ou antiético nos relacionamentos com funcionários Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA;

4. Evitar que pessoa ou organização que atue em seu nome ou em seu benefício estabeleça qualquer relação de negócio com as pessoas físicas ou jurídicas, dentro de sua cadeia produtiva, que tenham sido declaradas inidôneas pela Administração Pública;

5. Não tentar, por qualquer meio, influir na decisão de outro participante quanto a participar ou não da referida licitação;

6. Apoiar e colaborar com a Prefeitura Municipal de Lima Campos-MA em qualquer apuração de suspeita de irregularidade ou violação da lei ou dos princípios éticos refletidos nesta declaração, sempre em estrito respeito à legislação vigente.

E, declara que:

7. A proposta apresentada nesta licitação foi elaborada de maneira independente e que o seu conteúdo, bem como a intenção de apresentá-la não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante em potencial ou de fato do presente certame, por qualquer meio ou por qualquer pessoa antes da abertura oficial das propostas;

8. Esta empresa e seus sócios-diretores não constam em listas oficiais por infringir as regulamentações pertinentes a valores sócios-ambientais, bem como não contrata pessoas físicas ou jurídicas, dentro de sua cadeia produtiva, que constem de tais listas;

9. Está plenamente ciente do teor e da extensão deste documento e que detém plenos poderes e informações para firmá-lo.

Declara ainda, ter ciência que "a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie".

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO VI**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO QUE O(S) EMPRESÁRIO / SÓCIO(S) / DIRIGENTE(S) /  
RESPONSÁVEL(ÉIS) TÉCNICO(S) NÃO É(SÃO) SERVIDOR(ES) PÚBLICO(S)  
DO MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa), CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo), por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as penas da Lei, em observância a vedação prevista no art. 18, inciso XII, da Lei nº 12.919/2013, que esta empresa não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, ou empregado de empresa pública, ou de sociedade de economia mista, por serviços prestados, inclusive consultoria, assistência técnica ou assemelhados, não estando ainda, enquadrados no art. 9º, inciso III, da Lei nº 8.666/93, bem como, não existe qualquer outro impeditivo para participar de licitações e firmar contrato com a administração pública.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO VII**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa), CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo), por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as penas da lei, que inexistente qualquer fato, seja suspensão ou inidoneidade, que a impeça de participar de licitações e/ou ser contratada por administração pública em quaisquer de suas esferas (Federal, Estaduais ou Municipais). Outrossim, declara serem autênticos todos os documentos apresentados.

Declara que ficamos obrigados a comunicar, a qualquer tempo, a ocorrência de qualquer fato impeditivo de habilitação desta empresa, de participar de licitações e/ou de ser contratada por administração pública.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....





**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO VIII**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE PROCESSO JUDICIAL  
COM SENTENÇA DEFINITIVA**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as penas da lei, que esta empresa [incluindo empresário(s), sócio(s), dirigente(s), responsável(eis) técnico(s), e/ou qualquer outro(s) responsável(eis), independente da denominação] não estão respondendo processo judicialmente com sentença definitiva, em quaisquer esferas governamentais, relativamente a fraudes em licitações públicas, danos ao erário público e/ou formação de quadrilha.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO IX**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTOS PREVISTOS NOS ARTIGOS  
29, INCISO IX COM 54, INCISO I, ALÍNEA “A” E INCISO II, ALÍNEA “A”,  
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_ (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as penas da lei, que o(s) proprietário(s) e/ou sócio(s) não exerçam mandato eletivo capaz de ensejar os impedimentos previstos nos artigos 29, inciso IX com 54, inciso I, alínea “a” e inciso II, alínea “a”, da Constituição Federal.

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO X**

**“MODELO DA DECLARAÇÃO”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

\_\_\_\_\_, (nome da empresa) \_\_\_\_\_, CNPJ nº \_\_\_\_\_, sediada em \_\_\_\_\_ (endereço completo) \_\_\_\_\_, por intermédio de seu representante legal Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) da cédula de identidade nº \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, declara sob as penas da Lei, nos termos do art. 3º, da Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores, que se enquadra na situação abaixo (assinalada com “x”) e que não se enquadra em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no art. 3º da referida lei.

- Microempresa - ME  
 Empresa de pequeno porte - EPP

Declara ainda, ter ciência que “a falsidade de declaração, resultará na inabilitação desta empresa e caracterizará o crime de que trata o art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como demais normas pertinentes à espécie”.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO XI**

**“MINUTA DA DECLARAÇÃO DE VISITA”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**DECLARAÇÃO DE VISITA E RECEBIMENTO DE INFORMAÇÕES TÉCNICAS**

Atesto para os devidos fins, que o Sr. \_\_\_\_\_,  
portador da cédula de identidade n.º \_\_\_\_\_, representante da  
empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o n.º  
\_\_\_\_\_, nos termos do item 8 do edital de licitação da modalidade  
Tomada de Preços nº 001/2020, visitou o local onde serão executados os serviços,  
constatando as condições e peculiaridades inerentes à natureza dos trabalhos,  
recebendo as informações técnicas pertinentes para o cumprimento das obrigações  
do objeto desta licitação, conforme determinado pelo art. 30, inciso III, da Lei nº  
8.666/93 e alterações posteriores.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO XII**

**“MODELO DO RESUMO DA PROPOSTA”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos - MA

**RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

Pela presente, submetemos à vossa apreciação o resumo da nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social: .....  
CNPJ: .....  
Endereço: .....  
E-mail: .....  
(DDD) Telefone: .....

2. Representante legal que assinará o contrato:

Nome: .....  
Cédula de identidade/órgão emissor: .....  
CPF: .....  
Cargo/Função: .....  
E-mail: .....  
(DDD) Telefone: .....

3. Proposta de Preços: Valor global (.....): R\$  
..... (.....).

4. Prazo de validade da proposta: .....



5. Prazo de execução: .....

6. Condições de pagamento: .....

7. Dados Bancários:

Banco: .....

Agência: .....

Conta-corrente: .....

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020  
ANEXO XIII  
“MODELO DA PROPOSTA DE PREÇOS”**

Ilmo. Sr.  
Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Lima Campos  
Lima Campos-MA

**PROPOSTA DE PREÇOS**

Licitação: Tomada de Preços nº 001/2020.  
Data da realização do certame: 18 de fevereiro de 2020.

Prezados senhores,

Pela presente, submetemos à vossa apreciação a proposta de preços relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA** (.....).

Valor global: R\$ ..... (.....).

Prazo de validade da proposta: .....

.....(.....), ..... de ..... de .....



**EDITAL DE LICITAÇÃO**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020**  
**ANEXO XIV**  
**“PROJETO BÁSICO - SÍNTESE”**

**A OBJETO**  
Contratação de empresa para execução dos serviços de engenharia de manutenção e reparos de Prédios e demais Logradouros Públicos na Sede e Zona Rural deste Município.

**B PRAZOS**  
O prazo previsto para execução dos serviços é de 10 (dez) meses, contados a partir do recebimento da ordem de serviço. O contratado terá 05 (cinco) dias a contar do recebimento da Ordem de Serviço para o início das obras. O prazo de vigência do contrato deverá ser de 10 (dez) meses após sua assinatura.

**C VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:**  
Valor total estimado para execução dos serviços, objeto desta licitação: R\$ 1.773.372,92 (um milhão, setecentos e setenta e três mil, trezentos e setenta e dois reais e noventa e dois centavos), divididos em **03 (três) lotes** distintos, conforme segue:

**LOTE I** – R\$ 328.358,05 (trezentos e vinte e oito mil, trezentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos);

**LOTE II** – R\$ 380.352,78 (trezentos e oitenta mil, trezentos e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos); e

**LOTE III** – R\$ 1.064.662,09 (um milhão, sessenta e quatro mil, seiscentos e sessenta e dois reais e nove centavos).

**EMPREITADA:** ( x ) Preço Global ( ) Preço Unitário  
**ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:** ( ) Global ( x ) Por Lote

**D LOCAL DE EXECUÇÃO**  
Sede e Zona Rural do Município de Lima Campos/MA.

**E UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROJETO**  
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

**UNIDADE FISCALIZADORA**  
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo

**F LOCAL ONDE PODERÁ SER EXAMINADO E ADQUIRIDO O PROJETO BÁSICO**  
Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA, localizada na Av. JK, s/nº, Centro, Lima Campos-MA, Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL.





A Planilha orçamentária; Cronograma físico-financeiro; Planilha de composição de preços unitários dos serviços; Planilha de encargos sociais; Planilha de composição de taxa de bonificação e despesas indiretas (BDI); Plantas arquitetônicas; Curva ABC e Memorial descritivo / Especificações técnicas serão disponibilizados em **CD-R**.

#### **ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**

G

Ficará a cargo da Prefeitura Municipal de Lima Campos, por equipe composta de engenheiro(s), e/ou arquiteto(s) e técnico(s) nomeado(s) pela Autoridade Superior, para acompanhar e fiscalizar a realização dos serviços.

#### **CONTEÚDO A SER ENTREGUE EM CD-ROM**

H

1. Projeto Básico, com conjunto de critérios, condições e procedimentos estabelecidos pelo contratante para a contratação;
2. Planejamentos técnicos, com pranchas gráficas e documentação de base (memoriais descritivos, especificações técnicas e/ou similares);
3. Planilha Orçamentária, cronograma físico-financeiro, lista de composição do BDI, lista de composição dos Encargos Sociais; e
4. Demais elementos que compõem o Projeto Básico.



## LOTE I – Manutenção e Reparos de Prédios e demais Logradouros Públicos da Secretaria Municipal de Educação.

### RESUMO ORÇAMENTÁRIO

#### SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS - LOTE 01 - EDUCAÇÃO

ITEM	NOME	Valor (R\$)	%
1	MANUTENÇÃO DA CRECHE PINGO DE GENTE - SEDE	17.614,62	5,36
2	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ANTÔNIO ALVES - POV. LAGO SALVADOR	6.724,59	2,05
3	MANUTENÇÃO DA ESCOLA AROEIRA - POV. AROEIRA	5.995,01	1,83
4	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ARTHUR AZEVEDO - SEDE	32.403,68	9,87
5	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ASSUERO FERREIRA - POV. OLINDA	6.479,13	1,97
6	MANUTENÇÃO DA ESCOLA BENEDITO PIRES - POV. BODE	8.696,63	2,65
7	MANUTENÇÃO DA ESCOLA CECÍLIA MEIRELES - POV. SANTA MARIA DOS FERNANDES	6.318,00	1,92
8	MANUTENÇÃO DA ESCOLA CLEMENTE CUNHA - POV. SÃO FRANCISCO	7.336,88	2,23
9	MANUTENÇÃO DA ESCOLA COELHO NETO - POV. SANTO ANTÔNIO DOS SARDINHA	8.855,08	2,70
10	MANUTENÇÃO DA ESCOLA COSTA E SILVA - POV. MANGUEIRA	5.512,66	1,68
11	MANUTENÇÃO DA ESCOLA DONA COTINHA - POV. FAZENDINHA	6.487,81	1,98
12	MANUTENÇÃO DA ESCOLA EDÉSIO SOUSA - POV. SÍTIO DO BOM JESUS	8.282,28	2,52
13	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ELIAS FEITOSA - POV. SÃO JOSÉ DOS MOURA II	11.576,32	3,53
14	MANUTENÇÃO DA ESCOLA FRANCISCO VELOSO - POV. SÃO PEDRO	10.333,36	3,15
15	MANUTENÇÃO DA ESCOLA GOMES DE CASTRO - POV. CENTRINHO	12.145,79	3,70
16	MANUTENÇÃO DA ESCOLA HENRIQUE SOUSA - POV. PARADA BOM JESUS	11.309,66	3,44
17	MANUTENÇÃO DA ESCOLA JOSÉ ADEODATO CAVALCANTE - SEDE	11.547,78	3,52
18	MANUTENÇÃO DA ESCOLA JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS - SEDE	17.455,81	5,32
19	MANUTENÇÃO DA ESCOLA LUCY SOARES - POV. TUCUNZAL	7.696,74	2,34



20	MANUTENÇÃO DA ESCOLA NEUZA LAGO - POV. SÁLVAÇÃO	9.166,69	2,79
21	MANUTENÇÃO DA ESCOLA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - POV. BAIXÃO	8.240,75	2,51
22	MANUTENÇÃO DA ESCOLA PRINCESA IZABEL - POV. SÃO DOMINGOS	10.965,93	3,34
23	MANUTENÇÃO DA ESCOLA SANTO ANTÔNIO - POV. SERRINHA	5.937,21	1,81
24	MANUTENÇÃO DA ESCOLA SOCORRO TELES - POV. VILA NOVA	5.100,83	1,55
25	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ZILMAR ALVES - SEDE	18.712,98	5,70
26	PLACA DA OBRA	1.790,22	0,55
	VALOR ORÇAMENTO:	262.686,44	
	VALOR BDI TOTAL:	65.671,61	
	VALOR TOTAL:	328.358,05	



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

### SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE PRÉDIOS E DEMAIS LOGRADOUROS PÚBLICOS - LOTE 01 - EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	MANUTENÇÃO DA CRECHE PINGO DE GENTE - SEDE				17.614,62
1.1	ESQUADRIAS / FERRAGENS				464,49
1.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
1.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	9,00	28,66	257,94
1.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				1.116,76
1.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
1.2.2	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	24,43	146,58
1.2.3	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
1.2.4	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	6,00	31,41	188,46
1.2.5	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	4,00	143,00	572,00
1.3	LOUÇAS E METAIS				71,76
1.3.1	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	33,28	33,28
1.3.2	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
1.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	7,77	23,31
1.4	REVESTIMENTO				464,00
1.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	20,00	23,20	464,00
1.5	PINTURA				9.014,64
1.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,00	2,06	41,20
1.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	20,00	8,68	173,60
1.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	343,69	8,16	2.804,51
1.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	350,88	10,21	3.582,48
1.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	73,62	15,85	1.166,88
1.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	38,22	32,60	1.245,97
1.6	SERVIÇOS DIVERSOS				6.482,97
1.6.1	Recarga de Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg ABC	un	4,00	124,60	498,40
1.6.2	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	831,19	7,20	5.984,57
2	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ANTÔNIO ALVES - POV. LAGO SALVADOR				6.724,59
2.1	ESQUADRIAS / FERRAGENS				154,83



2.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
2.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
2.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>860,62</b>
2.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
2.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
2.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	27,36	54,72
2.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
2.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	29,42	58,84
2.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
2.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	24,43	146,58
2.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
2.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	6,00	31,41	188,46
2.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>124,45</b>
2.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
2.3.2	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
2.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	7,77	23,31
2.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
2.4	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>696,00</b>
2.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	30,00	23,20	696,00
2.5	<b>PINTURA</b>				<b>4.230,97</b>
2.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,00	2,06	61,80
2.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,00	8,68	260,40
2.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	217,10	8,16	1.771,54
2.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	163,17	10,21	1.665,97
2.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	9,00	15,85	142,65
2.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,08	32,60	328,61
2.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>657,72</b>
2.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	91,35	7,20	657,72
3	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA AROEIRA - POV. AROEIRA</b>				<b>5.995,01</b>
3.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>309,66</b>
3.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	2,00	68,85	137,70
3.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96



3.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				872,16
3.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	11,54	23,08
3.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
3.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	27,36	54,72
3.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
3.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	29,42	58,84
3.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
3.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	24,43	146,58
3.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
3.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	6,00	31,41	188,46
3.3	LOUÇAS E METAIS				209,60
3.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
3.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	5,00	17,03	85,15
3.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
3.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	3,00	7,77	23,31
3.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
3.4	REVESTIMENTO				464,00
3.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	20,00	23,20	464,00
3.5	PINTURA				3.484,03
3.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,00	2,06	41,20
3.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	20,00	8,68	173,60
3.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	200,61	8,16	1.636,98
3.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	124,44	10,21	1.270,53
3.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	9,00	15,85	142,65
3.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,60	219,07
3.6	SERVIÇOS DIVERSOS				655,56
3.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	91,05	7,20	655,56
4	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ARTHUR AZEVEDO - SEDE				32.403,68
4.1	ESQUADRIAS / FERRAGENS				378,51
4.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
4.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
4.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				4.062,22



4.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
4.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	17,26	51,78
4.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
4.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	29,42	294,20
4.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	20,09	40,18
4.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
4.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	9,00	24,43	219,87
4.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	10,00	33,03	330,30
4.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	15,00	31,41	471,15
4.2.10	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	17,00	143,00	2.431,00
4.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				225,14
4.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
4.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	5,00	17,03	85,15
4.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
4.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	5,00	7,77	38,85
4.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITARIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
4.4	<b>REVESTIMENTO</b>				2.088,00
4.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	90,00	23,20	2.088,00
4.5	<b>PINTURA</b>				19.026,00
4.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	90,00	2,06	185,40
4.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	90,00	8,68	781,20
4.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.196,76	8,16	9.765,56
4.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	652,96	10,21	6.666,72
4.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	18,00	15,85	285,30
4.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	41,16	32,60	1.341,82
4.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				6.623,81
4.6.1	Recarga de Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg ABC	un	6,00	124,60	747,60
4.6.2	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	816,14	7,20	5.876,21
5	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA ASSUERO FERREIRA - POV. OLINDA</b>				6.479,13
5.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				126,17
5.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
5.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	2,00	28,66	57,32
5.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				636,52



5.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
5.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
5.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
5.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	29,42	117,68
5.2.5	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
5.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
5.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	33,03	99,09
5.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>5.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>118,54</b>
5.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
5.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
5.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
5.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>5.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
5.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>5.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>3.811,07</b>
5.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
5.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
5.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	151,19	8,16	1.233,71
5.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	157,93	10,21	1.612,47
5.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
5.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>5.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>626,83</b>
5.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	87,06	7,20	626,83
<b>6</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA BENEDITO PIRES - POV. BODE</b>				<b>8.696,63</b>
<b>6.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>378,51</b>
6.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
6.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>6.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>663,61</b>
6.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
6.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
6.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	1,00	30,37	30,37





6.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	4,00	29,42	117,68
6.2.5	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
6.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	24,43	73,29
6.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	4,00	33,03	132,12
6.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>6.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>118,54</b>
6.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
6.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
6.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
6.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>6.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
6.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>6.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>4.463,94</b>
6.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
6.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
6.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	156,45	8,16	1.276,63
6.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	229,74	10,21	2.345,65
6.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
6.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,60	219,07
<b>6.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.912,03</b>
6.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	265,56	7,20	1.912,03
<b>7</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA CECÍLIA MEIRELES - POV. SANTA MARIA DOS FERNANDES</b>				<b>6.318,00</b>
<b>7.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>
7.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
7.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>7.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.124,36</b>
7.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
7.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
7.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
7.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
7.2.5	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
7.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86



7.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	33,03	99,09
7.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
7.2.9	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	3,00	143,00	429,00
7.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				133,71
7.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
7.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
7.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
7.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
7.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
7.4	<b>REVESTIMENTO</b>				696,00
7.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	30,00	23,20	696,00
7.5	<b>PINTURA</b>				3.480,68
7.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,00	2,06	61,80
7.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,00	8,68	260,40
7.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	111,70	8,16	911,47
7.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	190,24	10,21	1.942,35
7.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
7.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,60	219,07
7.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				728,42
7.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	101,17	7,20	728,42
8	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA CLEMENTE CUNHA - POV. SÃO FRANCISCO</b>				7.336,88
8.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				154,83
8.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
8.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
8.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				662,33
8.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
8.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
8.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
8.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
8.2.5	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
8.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
8.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	33,03	66,06



8.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
8.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
8.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
8.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
8.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
8.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
8.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
8.4	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
8.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
8.5	<b>PINTURA</b>				<b>4.533,95</b>
8.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
8.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
8.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	277,74	8,16	2.268,36
8.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	139,66	10,21	1.425,93
8.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
8.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,60	219,07
8.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>692,06</b>
8.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	96,12	7,20	692,06
9	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA COELHO NETO - POV. SANTO ANTÔNIO DOS SARDINHA</b>				<b>8.855,08</b>
9.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>126,17</b>
9.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
9.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	2,00	28,66	57,32
9.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>695,36</b>
9.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
9.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
9.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
9.2.4	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
9.2.5	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
9.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
9.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	33,03	99,09
9.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
9.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>



9.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
9.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
9.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
9.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
9.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
9.4	<b>REVESTIMENTO</b>				696,00
9.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	30,00	23,20	696,00
9.5	<b>PINTURA</b>				5.832,96
9.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,00	2,06	61,80
9.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,00	8,68	260,40
9.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	323,82	8,16	2.642,37
9.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	251,10	10,21	2.563,73
9.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
9.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,60	219,07
9.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				1.370,88
9.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	190,40	7,20	1.370,88
10	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA COSTA E SILVA - POV. MANGUEIRA</b>				5.512,66
10.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				154,83
10.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
10.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
10.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				494,55
10.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	11,54	11,54
10.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
10.2.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
10.2.4	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
10.2.5	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	33,03	66,06
10.2.6	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
10.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				101,51
10.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
10.3.2	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
10.3.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
10.4	<b>REVESTIMENTO</b>				928,00



10.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	40,00	23,20	928,00
<b>10.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>3.002,46</b>
10.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	40,00	2,06	82,40
10.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	40,00	8,68	347,20
10.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	144,26	8,16	1.177,16
10.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	106,86	10,21	1.091,04
10.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
10.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	6,72	32,80	219,07
<b>10.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>831,31</b>
10.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	115,46	7,20	831,31
<b>11</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA DONA COTINHA - POV. FAZENDINHA</b>				<b>6.487,81</b>
<b>11.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>
11.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
11.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>11.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>621,46</b>
11.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
11.2.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
11.2.3	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
11.2.4	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
11.2.5	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	33,03	66,06
11.2.6	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	6,00	31,41	188,46
<b>11.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
11.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
11.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
11.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
11.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
11.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>11.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>928,00</b>
11.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	40,00	23,20	928,00
<b>11.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>3.908,50</b>
11.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	40,00	2,06	82,40
11.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	40,00	8,68	347,20



11.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	195,90	8,16	1.598,54
11.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	142,26	10,21	1.452,47
11.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
11.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
11.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				741,31
11.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	102,96	7,20	741,31
12	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA EDÉSIO SOUSA - POV. SÍTIO DO BOM JESUS</b>				8.282,28
12.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				378,51
12.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
12.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
12.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				1.012,04
12.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
12.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
12.2.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
12.2.4	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
12.2.5	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	24,43	73,29
12.2.6	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
12.2.7	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	3,00	143,00	429,00
12.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				133,71
12.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
12.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
12.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
12.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
12.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
12.4	<b>REVESTIMENTO</b>				1.160,00
12.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
12.5	<b>PINTURA</b>				4.239,81
12.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
12.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
12.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	171,85	8,16	1.402,30
12.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	183,41	10,21	1.872,62
12.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
12.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30



12.6	SERVIÇOS DIVERSOS				1.358,21
12.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	188,64	7,20	1.358,21
13	MANUTENÇÃO DA ESCOLA ELIAS FEITOSA - POV. SÃO JOSÉ DOS MOURA II				11.576,32
13.1	ESQUADRIAS / FERRAGENS				378,51
13.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	208,55
13.1.2	DOBRAÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
13.2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				830,08
13.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
13.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
13.2.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
13.2.4	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
13.2.5	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
13.2.6	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
13.2.7	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
13.3	LOUÇAS E METAIS				118,54
13.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
13.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
13.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
13.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
13.4	REVESTIMENTO				696,00
13.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	30,00	23,20	696,00
13.5	PINTURA				7.453,09
13.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	30,00	2,06	61,80
13.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	30,00	8,68	260,40
13.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	521,64	8,16	4.256,58
13.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	239,61	10,21	2.446,42
13.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
13.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
13.6	SERVIÇOS DIVERSOS				2.100,10
13.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	291,68	7,20	2.100,10
14	MANUTENÇÃO DA ESCOLA FRANCISCO VELOSO - POV. SÃO PEDRO				10.333,36
14.1	ESQUADRIAS / FERRAGENS				378,51



14.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
14.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>14.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>972,90</b>
14.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
14.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
14.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
14.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
14.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
14.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
14.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
14.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
14.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>14.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
14.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
14.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
14.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
14.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
14.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>14.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
14.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>14.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>5.823,98</b>
14.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
14.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
14.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	312,80	8,16	2.552,45
14.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	225,92	10,21	2.306,64
14.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
14.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>14.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.864,26</b>
14.6.1	Recarga de Extintor de pó químico seco (PQS), capacidade 12 kg ABC	un	1,00	124,60	124,60
14.6.2	LIMPEZA GERAL DA OBRA	m2	241,62	7,20	1.739,66
<b>15</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA GOMES DE CASTRO - POV. CENTRINHO</b>				<b>12.145,79</b>
<b>15.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>378,51</b>







15.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
15.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>15.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.258,90</b>
15.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
15.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
15.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
15.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
15.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
15.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
15.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
15.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
15.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
15.2.10	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	2,00	143,00	286,00
<b>15.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
15.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
15.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
15.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
15.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
15.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>15.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
15.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA REPARO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>15.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>7.332,66</b>
15.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
15.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
15.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	490,63	8,16	4.003,54
15.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	231,56	10,21	2.364,23
15.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
15.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>15.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.882,01</b>
15.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	261,39	7,20	1.882,01
<b>16</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA HENRIQUE SOUSA - POV. PARADA BOM JESUS</b>				<b>11.309,66</b>
<b>16.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>





16.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
16.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>16.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.294,86</b>
16.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
16.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
16.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
16.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
16.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
16.2.6	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
16.2.7	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
16.2.8	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
16.2.9	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	3,00	143,00	429,00
<b>16.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
16.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
16.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
16.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
16.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
16.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>16.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
16.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>16.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>7.374,52</b>
16.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
16.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
16.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	422,10	8,16	3.444,34
16.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	290,43	10,21	2.965,29
16.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
16.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,80	342,30
<b>16.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.191,74</b>
16.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	165,52	7,20	1.191,74
<b>17</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA JOSÉ ADEODATO CAVALCANTE - SEDE</b>				<b>11.547,78</b>
<b>17.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>240,81</b>
17.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85



17.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>17.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>877,54</b>
17.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
17.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
17.2.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
17.2.4	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
17.2.5	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
17.2.6	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
17.2.7	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>17.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>118,54</b>
17.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
17.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
17.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
17.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>17.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
17.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>17.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>6.270,89</b>
17.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
17.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
17.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	400,00	8,16	3.264,00
17.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	200,00	10,21	2.042,00
17.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
17.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,80	342,30
<b>17.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>2.880,00</b>
17.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	400,00	7,20	2.880,00
<b>18</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS - SEDE</b>				<b>17.455,81</b>
<b>18.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>378,51</b>
18.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
18.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>18.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.258,90</b>
18.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
18.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
18.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08



18.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
18.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
18.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
18.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
18.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
18.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
18.2.10	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	2,00	143,00	286,00
<b>18.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
18.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
18.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
18.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
18.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXIVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
18.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>18.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.856,00</b>
18.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	80,00	23,20	1.856,00
<b>18.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>10.333,81</b>
18.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	80,00	2,06	164,80
18.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	80,00	8,68	694,40
18.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	675,83	8,16	5.514,77
18.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	345,93	10,21	3.531,95
18.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
18.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>18.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>3.494,88</b>
18.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	485,40	7,20	3.494,88
<b>19</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA LUCY SOARES - POV. TUCUNZAL</b>				<b>7.696,74</b>
<b>19.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>126,17</b>
19.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
19.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	2,00	28,66	57,32
<b>19.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>782,91</b>
19.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
19.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
19.2.3	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52



19.2.4	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
19.2.5	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	2,00	24,43	48,86
19.2.6	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
19.2.7	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>19.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>118,54</b>
19.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
19.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
19.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
19.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>19.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>348,00</b>
19.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	15,00	23,20	348,00
<b>19.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>5.356,10</b>
19.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	15,00	2,06	30,90
19.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,00	8,68	130,20
19.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	314,24	8,16	2.564,20
19.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	215,76	10,21	2.202,91
19.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
19.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>19.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>965,02</b>
19.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	134,03	7,20	965,02
<b>20</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA NEUZA LAGO - POV. SALVAÇÃO</b>				<b>9.166,69</b>
<b>20.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>
20.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
20.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>20.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>566,27</b>
20.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
20.2.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
20.2.3	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
20.2.4	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>20.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>101,51</b>
20.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
20.3.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54



20.3.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM. JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
20.4	<b>REVESTIMENTO</b>				348,00
20.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	15,00	23,20	348,00
20.5	<b>PINTURA</b>				5.204,21
20.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	15,00	2,06	30,90
20.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,00	8,68	130,20
20.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	314,92	8,16	2.569,75
20.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	200,34	10,21	2.045,47
20.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
20.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
20.6	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				2.791,87
20.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	387,76	7,20	2.791,87
21	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA NOSSA SENHORA DE FÁTIMA - POV. BAIXÃO</b>				8.240,75
21.1	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				85,98
21.1.1	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
21.2	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				368,09
21.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
21.2.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
21.2.3	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
21.3	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				118,54
21.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
21.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
21.3.3	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1" X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
21.3.4	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
21.4	<b>REVESTIMENTO</b>				464,00
21.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	20,00	23,20	464,00
21.5	<b>PINTURA</b>				5.697,83
21.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	20,00	2,06	41,20
21.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	20,00	8,68	173,60
21.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	351,74	8,16	2.870,20
21.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	214,00	10,21	2.184,94
21.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59



21.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>21.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.506,31</b>
21.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	209,21	7,20	1.506,31
<b>22</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA PRINCESA IZABEL - POV. SÃO DOMINGOS</b>				<b>10.965,93</b>
<b>22.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>126,17</b>
22.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
22.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	2,00	28,66	57,32
<b>22.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.390,36</b>
22.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	2,00	11,54	23,08
22.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
22.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
22.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
22.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
22.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
22.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
22.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
22.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
22.2.10	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	3,00	143,00	429,00
<b>22.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
22.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
22.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
22.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
22.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
22.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>22.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.160,00</b>
22.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	50,00	23,20	1.160,00
<b>22.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>6.724,40</b>
22.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	50,00	2,06	103,00
22.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	50,00	8,68	434,00
22.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	386,91	8,16	3.157,19
22.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	254,88	10,21	2.602,32
22.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59



22.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>22.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>1.431,29</b>
22.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	198,79	7,20	1.431,29
<b>23</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA SANTO ANTÔNIO - POV. SERRINHA</b>				<b>5.937,21</b>
<b>23.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>
23.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
23.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>23.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>467,18</b>
23.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
23.2.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
23.2.3	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	3,00	33,03	99,09
23.2.4	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>23.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>101,51</b>
23.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
23.3.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
23.3.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>23.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>232,00</b>
23.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	10,00	23,20	232,00
<b>23.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>4.351,55</b>
23.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	10,00	2,06	20,60
23.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	10,00	8,68	86,80
23.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	272,45	8,16	2.223,19
23.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	156,03	10,21	1.593,07
23.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
23.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>23.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>630,14</b>
23.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	87,52	7,20	630,14
<b>24</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA SOCORRO TELES - POV. VILA NOVA</b>				<b>5.100,83</b>
<b>24.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>154,83</b>
24.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	68,85	68,85
24.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	3,00	28,66	85,98
<b>24.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>566,27</b>





24.2.1	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
24.2.2	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
24.2.3	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18
24.2.4	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
<b>24.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>101,51</b>
24.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
24.3.2	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
24.3.3	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>24.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>348,00</b>
24.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	15,00	23,20	348,00
<b>24.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>3.324,56</b>
24.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	15,00	2,06	30,90
24.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	15,00	8,68	130,20
24.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	153,00	8,16	1.248,48
24.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	145,65	10,21	1.487,09
24.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
24.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>24.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>605,66</b>
24.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	84,12	7,20	605,66
<b>25</b>	<b>MANUTENÇÃO DA ESCOLA ZILMAR ALVES - SEDE</b>				<b>18.712,98</b>
<b>25.1</b>	<b>ESQUADRIAS / FERRAGENS</b>				<b>378,51</b>
25.1.1	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	68,85	206,55
25.1.2	DOBRADIÇA CROMADA 3" X 2 1/2"	UN	6,00	28,66	171,96
<b>25.2</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>1.258,90</b>
25.2.1	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	11,54	34,62
25.2.2	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	17,26	34,52
25.2.3	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	3,00	27,36	82,08
25.2.4	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	2,00	30,37	60,74
25.2.5	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	6,00	29,42	176,52
25.2.6	LUMINARIA SOBREPOR TP CALHA C/REATOR PART CONVENC LAMP 1X20W E STARTERFIX EM LAJE OU FORRO - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	2,00	53,52	107,04
25.2.7	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	5,00	24,43	122,15
25.2.8	LAMPADA LED 10 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	UN	6,00	33,03	198,18





25.2.9	LAMPADA LED TUBULAR T8 18W COM CALHA BRANCO FRIO 120CM	UN	5,00	31,41	157,05
25.2.10	SERVIÇO DE HIGIENIZAÇÃO E TRATAMENTO DE SISTEMA DE AR-CONDICIONADO	M	2,00	143,00	286,00
<b>25.3</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>133,71</b>
25.3.1	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	1,00	66,23	66,23
25.3.2	Torneira plastica para tanque de lavar, HERC 1126, 1/2" ou similar	un	1,00	17,03	17,03
25.3.3	SUBSTITUICAO DE TORNEIRA DE BOIA COM BALAO PLASTICO 3/4"	UN	1,00	15,17	15,17
25.3.4	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1? X 1.1/2? - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UN	2,00	7,77	15,54
25.3.5	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	1,00	19,74	19,74
<b>25.4</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				<b>1.856,00</b>
25.4.1	RECUPERAÇÃO DE REBOCO - MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM. AF_06/2014	M2	80,00	23,20	1.856,00
<b>25.5</b>	<b>PINTURA</b>				<b>10.626,90</b>
25.5.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	80,00	2,06	164,80
25.5.2	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	80,00	8,68	694,40
25.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	755,54	8,16	6.165,21
25.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	310,93	10,21	3.174,60
25.5.5	PINTURA A ÓLEO PARA FERRO	M2	5,40	15,85	85,59
25.5.6	REPINTURA A OLEO SOBRE MADEIRA INCLUSIVE PREPARO	M2	10,50	32,60	342,30
<b>25.6</b>	<b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>				<b>4.458,96</b>
25.6.1	LIMPEZA GERAL DA OBRA.	m2	619,30	7,20	4.458,96
<b>26</b>	<b>PLACA DA OBRA</b>				<b>1.790,22</b>
26.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	6,00	298,37	1.790,22

<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>	<b>262.686,44</b>
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>	<b>65.671,61</b>
<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>328.358,05</b>